
 

ATTO
N.  195  DEL  27/04/2023

OGGETTO

SUA: BIBLIOTECA COMUNALE DI  CASTELNOVO DI  SOTTO DANNEGGIATA DAGLI 
EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. LOTTO 1: LAVORI DI RIPARAZIONE DEI 
DANNI  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO.  LOTTO  2:  LAVORI  DI  RESTAURO  LOCALI 
STUDIO,  SCUOLA  DI  MUSICA  E  AREA  ESTERNA.  PROVVEDIMENTO 
AMMESSI/ESCLUSI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti.

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione  dei  Comuni  Terra  di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano, 
Cadelbosco  di  Sopra  e  Castelnovo  di  Sotto ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica 
Appaltante ed ha sottoscritto in data 30/11/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

il predetto Comune di Castelnovo di Sotto ha trasmesso alla Provincia (pec prot n. 9677 
del  13  marzo 2023),  la  determina a  contrarre  n.  11  del  06/03/2023,  con  la  quale  ha 
richiesto alla stessa di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di “lotto 1: 
riparazione dei danni e miglioramento sismico. lotto 2:  restauro locali studio, scuola 
di  musica  e  area  esterna  della  biblioteca  comunale  di  Castelnovo  di  Sotto” da 
affidare mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell'art 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 modificato dall' art.  51, comma 1, 
lett.  a)  n.2),  par.  2.2 della legge 108/2021, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, sorteggiati dall'Albo dei fornitori adottato dalla Provincia ed aggiudicazione con 
il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  dall'art  97, 
comma 2 o 2 bis del Codice, purché siano ammesse almeno 5 offerte;

l'importo a base d'asta per il lotto 1 ammonta ad  € 750.000,00, di cui € 690.000,00 per 
lavori, comprensivi  di € 319.402,26 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 
60.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mentre l'importo a base d'asta 
per il lotto 2 ammonta ad € 310.000,00, di cui € 301.432,52 per lavori, comprensivi  di € 
90.485,40 per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 8.567,48 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

l' importo complessivo del presente appalto, ammonta pertanto ad € 1.060.000,00, di cui € 
650.112,34 per lavori, comprensivi di € 409.887,66 per costo della manodopera soggetto a 
ribasso ed € 68.567,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:

con propria Determinazione Dirigenziale n. 263 del 23 marzo 2023 è stato disposto di 
svolgere il  ruolo di  Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Castelnovo di 
Sotto per la gestione della procedura di gara predetta;

Atto N. 195 del 27/04/2023 
pag. 2/6



con lettera Prot. n. 11917 del 27 marzo 2023,  inviata tramite piattaforma SATER,  sono 
stati invitati i seguenti operatori economici a presentare offerta, apponendo come termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 17/04/2023:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 "EDILGRISENDI - S.P.A." 00239240351

2
ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURO DI POLASTRI 
GIORGIO E C. - S.N.C.

00752240366

3 AMBROGETTI S.R.L. 02160300402

4
BORTOLUZZI CELESTE S.R.L. - IMPRESA COSTRUZIONI 
DAL 1901 CON SIGLA "BORTOLUZZI 1901 S.R.L."

00252290259

5
C.E.V.   CONSORZIO EDILI VENETI   SOCIETA'  
COOPERATIVA

01571070273

6 CASINELLI GIULIANO S.R.L. 01902640604

7
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' 
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. 
COOP. O CME SOCIETA' COOPERATIVA

00916510365

8 CO.I.P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 08628621214

9 COSTRUZIONI BARBIERI - S.R.L. 01512280346

10 I.CO.RES.  S.R.L. 04876741218

11 IMACO S.P.A. 08853751009

12 IMPIGLIA LUIGI 01171770421

13 L'ARCA S.R.L. 01808930364

14 LEONARDO S.R.L. 02036821201

15 LOA COSTRUZIONI S.R.L 01697680674

16 MARMIROLI S.R.L. 02078970353

17 PATELLA S.R.L. 01961670674

18 QUADRA COSTRUZIONI S.R.L. 02739830350

19 SICEA S.R.L. 00547040303

20 TECNICA RESTAURI S.R.L. 03835830260

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su Sater le seguenti offerte:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 RTI EDILGRISENDI – S.P.A. (mandante) 00239240351

2 MARMIROLI S.R.L. 02078970353

3
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' 
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. 
COOP. O CME SOCIETA' COOPERATIVA

00916510365

Preso atto che:

Atto N. 195 del 27/04/2023 
pag. 3/6



in data 19 aprile 2023 alle ore 9 si è tenuta la seduta pubblica, per verificare la 
documentazione  amministrativa,  allo  scopo  di  definire  l'ammissione  o 
l'esclusione  dalla  procedura  di  gara  dei  concorrenti  che  hanno  presentato 
offerta;

la Responsabile Responsabile della Procedura di Gara, dott.ssa Oliva,a seguito 
dell'esame della predetta documentazione ha proposto:

- di ammettere gli operatori economici:
•  RTI Edilgrisendi spa,
• Marmiroli srl, 

stante la regolare documentazione amministrativa;

di  escludere  l'operatore  economico  CME  Soc.  coop.  P.Iva:  00916510365, per  le 
seguenti motivazioni:

l'art. 225, comma 13 del D.Lgs.vo n. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti, dispone quanto 
segue:

• “Gli  articoli  47,  comma 1,  83,  comma 2,  e  216,  comma 14,  del  codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, si interpretano nel 
senso che,  in  via  transitoria,  relativamente  ai  consorzi  di  cui  all'articolo  45, 
comma 2, lettera c), del medesimo codice, ai fini della partecipazione alle gare 
e dell'esecuzione si applica il regime di qualificazione previsto dall'articolo 36, 
comma 7, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di 
cui al decreto legislativo n. 163 del 2006 e dagli articoli 81 e 94 del regolamento 
di esecuzione ed attuazione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre  2010,  n.  207.  L'articolo  47,  comma  2-bis,  del  codice  dei  contratti  
pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, si interpreta nel senso che, 
negli appalti di servizi e forniture, la sussistenza in capo ai consorzi stabili dei 
requisiti  richiesti  nel  bando di  gara per  l'affidamento di  servizi  e forniture e'  
valutata a seguito della verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in 
capo ai singoli consorziati, anche se diversi da quelli designati in gara”;

• trattandosi di una disposizione di interpretazione autentica del D.L.vo 50/2016, 
si applica retroattivamente anche alle procedure in itinere;

• Rilevato tuttavia che il comma 13 precitato tra gli articoli richiamati del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, in vigore fino al 30 giugno 2023, non contempla in 
particolare l'art. 146 del decreto stessa che detta un regime particolare per gli 
appalti nel settore dei beni culturali, prevedendo che il “cumulo alla rinfusa” non 
può  essere  applicato  per  le  qualificazioni  riguardanti  le  categorie  di  lavori 
afferenti  i  beni  culturali  stessi  per  i  quali,  date  le  nome  speciali  che  li  
regolamentano,  occorre  che  il  consorziato  indicato  sia  in  possesso 
autonomamente della qualificazione necessaria per l'esecuzione dell'intervento;

Atto N. 195 del 27/04/2023 
pag. 4/6



Ritenuto di  uniformarsi  alla  decisione assunta dal  RUP di  gara nella  seduta 
sopra indicata;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  agli  operatori 
economici ammessi, entro cinque giorni dalla sua adozione;

DISPONE

di escludere dalla gara in argomento l'impresa  CME Soc. coop., per i motivi in 
narrativa indicati;

di ammettere alla procedura di gara in argomento gli operatori economici sotto indicati:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA Ammesso/Escluso

1
RTI EDILGRISENDI – S.P.A. 
(mandante)

00239240351 Ammesso

2 MARMIROLI S.R.L. 02078970353 Ammesso

di inviare il presente provvedimento ai suddetti operatori economici, ai sensi dell'art. 76,  
comma 2-bis del Codice.

Atto N. 195 del 27/04/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 27/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 195 del 27/04/2023 
pag. 6/6


